AFS - Available For Sale - Disponibili per la vendita
FLAC - Financial Liabilities Amortized Costs - Passività finanziarie contabilizzate con il metodo del costo ammortizzato

Fattori di rischio
Il Gruppo Piquadro è esposto a rischi connessi alla propria attività, in particolare riferibili alle seguenti fattispecie:
(i) 	Rischio di credito derivante dalle operazioni commerciali o da attività di finanziamento;
(ii)	 Rischio di liquidità relativo alla disponibilità di risorse finanziarie e all’accesso al mercato del credito;
(iii)	 Rischio di mercato meglio identificato come segue:
	• 	Rischio di cambio, relativo all’operatività in aree valutarie diverse da quelle di denominazione;
	• 	Rischio di tasso di interesse, relativo all’esposizione del Gruppo su strumenti finanziari che generano interessi.

76 77

Strumenti finanziari e IFRS 7
La categoria degli strumenti finanziari

Come richiesto dal Principio Contabile IFRS 7 di seguito esponiamo l’individuazione degli strumenti finanziari per categoria
d’appartenenza relativamente agli esercizi chiusi al 31 marzo 2015 e 31 marzo 2014.

(in migliaia di Euro)
31/03/2015  FVTPL  LAR AFS FLAC  IAS 17

LEASING
 VALUTAZIONE
AL FAIR VALUE

Crediti commerciali 23.185 - 23.184 - - - 23.184

Attività per strumenti finanziari - - - - - - -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 12.705 - 12.705 - - - 12.705

Attivo 35.890 - 35.890 - - - 35.890

Debiti finanziari non correnti 7.312 - - - 7.312 - 7.312

Debiti verso altri finanziatori per
contratti di leasing non correnti 2.085 -

-
- - 2.085

Debiti finanziari correnti 9.695 - - - 9.695 - 9.695

Debiti verso altri finanziatori
per contratti di leasing correnti 625 -

-
- - 625

Debiti commerciali 13.657 - 13.657 - - - 13.657

Passività per strumenti finanziari - -
-

- - - -

Passivo 33.374 - 13.657 - 17.007 2.710 30.664

(in migliaia di Euro)
31/03/2014

FVTPL  LAR AFS FLAC  IAS 17
LEASING

 VALUTAZIONE
AL FAIR VALUE

Crediti commerciali 21.095 - 21.095 - - - 21.095

Attività per strumenti finanziari 23 - - 23 - - 23

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 10.985 - 10.985 - - - 10.985

Attivo 32.103 - 32.080 23 - - 32.103

Debiti finanziari non correnti 10.317 - - - 10.317 - 10.317

Debiti verso altri finanziatori per
contratti di leasing non correnti 2.604 - - - - 2.604 -

Debiti finanziari correnti 7.697 - - - 7.697 - 7.697

Debiti verso altri finanziatori
per contratti di leasing correnti 576 - - - - 576 -

Debiti commerciali 12.887 - 12.887 - - - 12.887

Passività per strumenti finanziari 89 - - 89 - - 89

Passivo 34.170 - 12.887 89 18.014 3.180 30.990

FVTPL - Fair Value Through Profit and Loss - Valore equo con addebito a Conto Economico
LAR - Loans And Receivables - Debiti e crediti
AFS - Available For Sale - Disponibili per la vendita
FLAC - Financial Liabilities Amortized Costs - Passività finanziarie contabilizzate con il metodo del costo ammortizzato

Fattori di rischio
Il Gruppo Piquadro è esposto a rischi connessi alla propria attività, in particolare riferibili alle seguenti fattispecie:
(i) 	 Rischio di credito derivante dalle operazioni commerciali o da attività di finanziamento;

[…]

Per un’analisi degli effetti di tali rischi si rimanda alla tabella riportata di seguito (sensitivity analysis):

RISCHIO DI CAMBIO (RC)

+ 10% EURO/USD- 10% EURO/USD

VALORE
DI CARICO

DI CUI
SOGGETTO

A RC

UTILI E
(PERDITE)

ALTRI
MOVIMENTI

NEL PN

UTILI E
(PERDITE)

ALTRI
MOVIMENTI

NEL PN
(in migliaia di Euro)

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità
liquide12.70561(6)-7-

Crediti commerciali23.18578(7)-9-

Strumenti finanziari
derivati-----

(13)-15-

Passività finanziarie:

Debiti finanziari17.007-----

Debiti verso altri
finanziatori per leasing2.710-----

Debiti commerciali13.6572.064(188)-299-

Strumenti
finanziari derivati------

(188)-299-

Effetto totale al
31/03/2015(201)-244-

80 81

Gli effetti di tali variazioni, nonché quelli derivanti dalla conversione degli Stati patrimoniali, sono rilevati direttamente nel
Conto Economico Complessivo così come previsto dai Principi Contabili.

Per un’analisi degli effetti di tali rischi si rimanda alla tabella riportata di seguito (sensitivity analysis):

RISCHIO DI CAMBIO (RC)

+ 10% EURO/USD - 10% EURO/USD

VALORE
DI CARICO

DI CUI
SOGGETTO

A RC

UTILI E
(PERDITE)

ALTRI
MOVIMENTI

NEL PN

UTILI E
(PERDITE)

ALTRI
MOVIMENTI

NEL PN
(in migliaia di Euro)

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità
liquide 12.705 61 (6) - 7 -

Crediti commerciali 23.185 78 (7) - 9 -

Strumenti finanziari
derivati - - - - -

(13) - 15 -

Passività finanziarie:

Debiti finanziari 17.007 - - - - -

Debiti verso altri
finanziatori per leasing 2.710 - - - - -

Debiti commerciali 13.657 2.064 (188) - 299 -

Strumenti
finanziari derivati - - - - - -

(188) - 299 -

Effetto totale al
31/03/2015 (201) - 244 -

15c1487_Piquadro_Bilancio int -- 41 -- Back --  stefanog

80 81

RISCHIO DI CAMBIO (RC)

+ 10% EURO/USD - 10% EURO/USD

VALORE
DI CARICO

DI CUI
SOGGETTO

A RC

UTILI E
(PERDITE)

ALTRI
MOVIMENTI

NEL PN

UTILI E
(PERDITE)

ALTRI
MOVIMENTI

NEL PN
(in migliaia di Euro)

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità
liquide 10.985 1.736 (158) - 193 -

Crediti commerciali 21.095 60 (5) - 7 -

Strumenti finanziari
derivati 23 - - 394 - (432)

(163) 394 200 (432)

Passività finanziarie:

Debiti finanziari 18.014 - - - - -

Debiti verso altri
finanziatori per leasing 3.180 - - - - -

Debiti commerciali 12.898 2.144 (195) - 238 -

Strumenti
finanziari derivati 89 - - 861 - (1.249)

(195) 861 238 (1.249)

Effetto totale al
31/03/2014 (358) 1.255 438 (1.681)

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambio dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi a parità
di tutte le altre variabili.

8081

RISCHIO DI CAMBIO (RC)

+ 10% EURO/USD- 10% EURO/USD

VALORE
DI CARICO

DI CUI
SOGGETTO

A RC

UTILI E
(PERDITE)

ALTRI
MOVIMENTI

NEL PN

UTILI E
(PERDITE)

ALTRI
MOVIMENTI

NEL PN
(in migliaia di Euro)

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità
liquide10.9851.736(158)-193-

Crediti commerciali21.09560(5)-7-

Strumenti finanziari
derivati23--394-(432)

(163)394200(432)

Passività finanziarie:

Debiti finanziari18.014-----